
PREFEITURA DE- 

kl’ GOVERNO DO POVO 

PROCESSO LICITATORIO N. 003/2025. 

DISPENSA DE LICITAGAO - FME N. 002/2025. 

UNIDADE REQUISITANTE: 

Fundo Municipal de Educação — FME/SME. 

OBJETO: 

CONTRATAGAO DE PESSOA JURIDICA PARA A PRESTAGAO DE 
SERVIGOS DE CONSULTORIA EM GESTAO EDUCACIONAL, INCLUINDO A 
IMPLEMENTAGAO DE SISTEMAS DE INFORMATICA DESTINADOS AO 
ACOMPANHAMENTO, ESTRUTURAGAO E MONITORAMENTO 
PEDAGOGICO. O SERVIGO DEVE CONTEMPLAR A DISPONIBILIZAGAO E 
PROJEGAO DE INDICES EDUCACIONAIS, ALEM DO CONTROLE DE 
ENTRADA E SAIDA DE ESTUDANTES E FUNCIONARIOS DE TODA A REDE 
MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE BREJAO-PE. 
O SISTEMA DE INFORMATICA DEVERA INCLUIR FUNCIONALIDADES COMO 
DIARIO DE CLASSE ONLINE E OFFLINE, PORTAL PARA PAIS E SISTEMA 
DE GESTAO ESCOLAR, CONFORME SOLICITADO PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAGAO, E ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS 
LEGISLAGOES EDUCACIONAIS VIGENTES, O SERVIGO DEVERA 
ABRANGER TODA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME 
ESPECIFICAGOES CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA. 

FUNDAMENTO LEGAL: 

Art. 75, inc. 1l, c/c art. 72, da Lei Federal n. 14.133, de 01.04.2021; Leis Complementares n. 123, de 
14.12.2006, e n. 147, de 07.08.2014; Decreto Federal n. 12.343, de 30.12.2024, e Decretos Municipais n. 

04, de 04.01.2024, e n. 031, de 05.12.2017 e legislação pertinente e consideradas as alteragGes 
posteriores das referidas normas. 

EMPRESA CONTRATADA: 

PAULO HEBERT BARBOSA LINS CONSULTORIA EMPRESARIAL ME (HL Consultoria e Tecnologia), 
inscrita no CNPJ/MF sob o n. 17.126.655/0001-03, Sede Rua Antdnio Carvalho, n. 69, Sala 02, Ipueiras, 

Picos — Piaui, CEP.: 64.604-340. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAGAO: 
R$ 55.200,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos reais). 

Praga Melquiades Bernardes, 1 - Centro | 55.325-000 | Brejao-PE. 

CNPJ/MF: 10.131.076/0001-00 licitacao@brejao.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250227155724.pdf

assinado por: idU
ser 412



PREFEITURA n:- 

xl' GOVERNO DO POVO 

PORTARIA N2 144/2025 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE BREJAO, ESTADO DE PERNAMBUCO no uso das atribuigdes 

que lhe são conferidas por lei; 

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 62, L e LX, 72, 82 da Lei Federal nº 14.133/21 e artigos 

48 a 55 do Decreto Municipal nº 04/2024; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 88/2025, que designa os servidores para atuarem como 

Agentes de Contratagdo e como membros da Comissdo de Contratagdo e da Equipe de Apoio, 

RESOLVE: 

Art. 12 Retificar a Portaria nº 88/2025, no qual passara a vigora com a seguinte redação: 

Art. 12 DESIGNAR, para atuar como Agente de Contratacdo, com atuação, em cada 

caso, observando o conhecimento especifico e o objeto a ser licitado, o seguinte 

servidor: 

- JOSE ILDON TAVARES BEZERRA JUNIOR, CPF/MF sob o nº 704.815.114-58; 

Art. 22 DESIGNAR, na licitação na modalidade Pregão, FERNANDO DE OLIVEIRA COSTA 

NETTO, CPF/MF sob o nº 079.334.814-50, Agente de Contratacio, para ser 

responsavel pela condugdo do certame. 

Art. 32 DESIGNAR, para atuarem como membros da Equipe de Apoio, objetivando 
auxiliar os Agentes de Contratacdo, e para atuarem como membros da Comissdo de 

Contratagdo, nos casos que exigirem a atuacdo deste colegiado, os seguintes 
servidores: 

- CLEYSON ROBERTO ALVES PASCOAL, CPF/MF sob o nº 836.005.234-49; 

- JOSE ILDON TAVARES BEZERRA JUNIOR, CPF/MF sob o nº 704.815,114-58; 

- MARIA DE FATIMA BARRA NOVA, CPF/MF sob o nº 380.380.258-06. 

§ 12 A presidéncia da Comissdo de Contratacao cabera aquele que tem maior tempo 

de atuação em licitagdes e contratacdes publicas: 

$ 22 A comissão de que trata o caput do art. 3º desta Portaria sera formada por, no 

minimo, 03 (trés) membros, que responderdo solidariamente por todos os atos 
praticados pela Comissdo, ressalvado o membro que expressar posicdo individual 
divergente fundamentada e registrada em ata lavrada na reunião em que houver sido 
tomada a decisao. 

O Praça Melquiades Bernardes, S/N - Centro | 55325-000, Brejão-PE ) 
CNPJ: 10.131.076/00001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250227155724.pdf

assinado por: idU
ser 412



.Ãv'. PREFEITURA osi 

GOVERNO DO POVO 

§ 3¢ Nas contratagdes que envolvam bens ou servigos especiais e nos procedimentos 
auxiliares de credenciamento, pré-gualificagdo, manifestação de interesse e de 
registro cadastral previstos no artigo 78 da Lei Federal nº 14.133/21, poderdo ser 
designadas Comissdes de Contratacdo especificas, inclusive com indicações de 
servidores que não estdo designados no ‘caput’. 

Art. 42 CONCEDER aos servidores FERNANDO DE OLIVEIRA COSTA NETTO e JOSE 
ILDON TAVARES BEZERRA JUNIOR, designados para atuarem como Agentes de 
Contratacdo pelo artigo 12 desta Portaria, a gratificação prevista no artigo 25 da Lei 
Municipal nº 806/2011 e alteragdes posteriores. 

Art. 52 CONCEDER aos servidores CLEYSON ROBERTO ALVES PASCOAL, e MARIA DE 
FATIMA BARRA NOVA, designados para atuarem como membros da Equipe de Apoio 
€, se for o caso, membros da Comissao de Contratagao, pelo artigo 3¢ desta Portaria, 
a gratificacdo prevista no artigo 24 da Lei Municipal n® 806/2011 e alterações 
posteriores, 

Art. 22 Esta Portaria entrara em vigor na data da sua publicagdo, com efeitos retroativos a 10 
de Janeiro de 2025. 

Registre-se e Publique-se. 

Palacio José Custddio das Neves, em 27 de Janeiro de 2025. 

Florentino de Barros 
refeito 

Sagho Henique Florentino de Barros 
Prefeito 

CPF: 045.145.234-88 

Saulo 

Praça Melquiades Bernardes, S/N - Centro | 55325-000, Brejão-PE 
CNPJ: 10.131.076/00001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250227155724.pdf

assinado por: idU
ser 412



PREFEITURA n!~ 

kI' GOVERNO DO POVO 

TERMO DE AUTUAGAO DE PROCESSO LICITATORIO D 

Aos 20 (vinte) dia do mês 1 (janeiro) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), na sala da 
Comissão de Licitação, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal de Brejão/PE, designados 
através da Portaria nº 088/2025, com finalidade de receber, abrir e verificar a conformidade, 
apenas e tão somente a documentação e da(s) proposta(s) do referido processo, não havendo 

andlise por este Agente de Contratações no que diz respeito a Cotagdes de Preços, DFD, EPT, 
Termo de Referéncia e/ou Projeto Basico e seus anexos e demais documentos que fazem 
parte do planejamento, vez que foram elaborados pelos setores competentes. 

Neste ato representado pelos membros abaixo relacionados, promove Autuagao do presente 

Processo Licitatorio: 

PROCESSO LICITATORIO autuado sob o nº: 003/2025. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO autuado sob o nº: 002/2025. 

OBJETO: 

CONTRATAGAO DE PESSOA JURIDICA PARA A PRESTAGAO DE SERVICOS DE 
CONSULTORIA EM GESTAO EDUCACIONAL, INCLUINDO A IMPLEMENTAGAO DE 
SISTEMAS DE INFORMATICA DESTINADOS AO ACOMPANHAMENTO, ESTRUTURAGAO 
E MONITORAMENTO PEDAGOGICO. O SERVICO DEVE CONTEMPLAR A 
DISPONIBILIZAGAO E PROJEGAO DE INDICES EDUCACIONAIS, ALEM DO CONTROLE 
DE ENTRADA E SAIDA DE ESTUDANTES E FUNCIONARIOS DE TODA A REDE 
MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE BREJAO-PE. 
O SISTEMA DE INFORMATICA DEVERA INCLUIR FUNCIONALIDADES COMO DIARIO DE 
CLASSE ONLINE E OFFLINE, PORTAL PARA PAIS E SISTEMA DE GESTAO ESCOLAR, 
CONFORME SOLICITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, E ESTAR EM 
CONFORMIDADE COM AS LEGISLAGOES EDUCACIONAIS VIGENTES, O SERVICO 
DEVERA ABRANGER TODA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME 
ESPECIFICAGOES CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA. 

Autuei a petição que adiante se vé, e dos documentos que segue. 

Do que para constar, Eu, José lidon Tavares Bezerra Junior, Agente de 
Contratação, lavrei este termo. 

Departamento de Licitagdes e Contratos. 

Brejão-PE, em 20 de janeiro de 2025. 

ey Aol 

José lidon Tavare§ Bezerra Junior 
[/Agente de Contratagao 

Portaria n. 088/2025. 

º Praça Melquiades Bernardes, 1 - Centro | 55.325-000 | Brejão-PE. 

CNPJIMF: 10.131.076/0001-00 licitacao@brejao. pe.gov.br 

Dá
ni

na
 

4 
An
 

4

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250227155724.pdf

assinado por: idU
ser 412


